[image: image1.png]

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA

CNPJ 01.613.956/0001-21

RUA PRESIDENTE GEISEL, Nº 691 – CENTRO – CEP 65.920-000.

SÃO PEDRO DA AGUA BRANCA       MARANHÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ATA DE REUNIAO REFERENTE AO PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2018/SRP
OBJETO: Contratação de Empresa especializada para prestação de Serviços na Manutenção preventiva e corretiva de aparelhos e ar condicionado, para atender demanda do Gabinete do Prefeito, Secretarias e Fundos Municipais deste Município.
Aos cinco dias do mês de março do ano de dois mil e dezoito, às quinze horas, esteve reunida o Pregoeiro e sua equipe de apoio da Prefeitura Municipal de São Pedro da Agua Branca - MA, nomeada através da Portaria nº 002/2018, composta pelos membros abaixo identificados para recebimento das Propostas de Preços e Documentos de Habilitação, referente à Licitação, modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº. 023/2018/SRP, do tipo Menor Preço, com adjudicação por Item. Foi dada ampla divulgação ao certame com a fixação do Aviso Resumido do Edital, no mural da Secretaria de Administração da Prefeitura, foi Publicado no Diário Oficial do Estado do Maranhão, edição do dia 19/02/2018 – parte Publicações de Terceiros e no Jornal O Estado do Maranhão, edição do dia 16/02/2018. Retirou edital a empresa IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI, CNPJ Nº 07.909.208/0001-77, neste ato representado pelo Srº. Acácio Silva dos Santos, RG nº 148783720005 SSP/MA e CPF nº 642.680.803-25, que compareceu ao certame e apresentou os envelopes contendo a proposta de preços e a documentação de habilitação para a presente licitação, no horário previsto no EDITAL, momento em que o Pregoeiro e sua equipe de apoio deram início aos trabalhos, solicitando documentos de credenciamento do representante da empresa, analisado os documentos, a empresa foi devidamente credenciada a participar do certame, ato contínuo, foi solicitado o envelope contendo a Proposta de Preços da empresa, haja vista, tratar-se de licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL, o Pregoeiro analisou a proposta e verificou os preços que serão descritos abaixo e em planilhas que farão parte do referido processo, foi constatado a cotação de todos os itens conforme tabela abaixo, momento em que suspendeu-se a sessão por 20 (vinte) minutos para comparação dos preços unitários e totais, entre a planilha apresentada e os valores estimados no Edital:
	REF.: PREGÃO PRESENCIAL N° 023/2018/SRP

OBJETO: Serviços de Manutenção Preventiva de aparelhos de Ar Condicionado

Empresa: IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI CNPJ: 07.909.208/0001-77

	AR CONDICIONADO - LOTE 1

ITEM

DESCRIÇÃO DO PRODUTO

UND

V.UNIT

QTDE

V. TOTAL

1

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 7.000 BTUS

UND

 180,00

70

 12.600,00

2

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 9.000 BTS

UND

200,00

200

 40.000,00

3

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 12.000 BTUS

UND

 220,00

150

 33.000,00

4

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 18.000 BTUS

UND

 260,00

20

 5.200,00

5

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA CENTRAL DE AR 24.000 BTUS

UND

 270,00

15

 4.050,00

6

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO PREVENTIVA/CORRETIVA AR CONDICIONADO TIPO JANELA 7 A 21.000 BTUS

UND

 225,00

10

 2.250,00

7

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS

UND

300,00

20
 6.000,00

8

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS

UND

 320,00

40
 12.800,00

9

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS

UND

350,00

36
 12.600,00

10

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS

UND

 400,00

15
 6.000,00

11

SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS

UND

480,00

5
 2.250,00

12

SERVIÇO DE MANUTENÇÃO DE PLACA CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7 A 24.000 BTUS

UND

  350,00

15
  5.250,00

13

SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 7.000 BTUS

UND

 120,00

20
 2.400,00

14

SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 9.000 BTUS

UND

 140,00

15
 2.100,00

15

SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 12.000 BTUS

UND

 150,00

10
 1.500,00

16

SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 18.000 BTUS

UND

 160,00

5
 800,00

17

SERVIÇO DE DESINSTALAÇÃO DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO 24.000 BTUS

UND

 180,00

5
 900,00

18

SERVIÇO DE TROCA COMPRESSOR DE CENTRAL DE AR CONDICIONADO DE 7 A 24.000 BTUS

UND

 280,00

20
 5.600,00

19

SERVIÇO CARGA DE GAS R22 CENTRAL DE AR DE 7 A 24000 BTUS

UND

 280,00

100

 28.000,00

TOTAL R$

183.450,00

FREEZER HORIZONTAL – LOTE 2

20

PINTURA INTERNA DE FREEZER HORIZONTAL

UND

220,00

10

2.200,00

21

PINTURA EXTERNA DE FREEZER HORIZONTAL

UND

230,00

10

2.300,00

22

CARGA DE GÁS FREEZER HORIZONTAL

UND

270,00

20

5.400,00

23

SOLDA NO TANQUE DE FREEZER HORIZONTAL

UND

165,00

10

1.650,00

24

LANTERNAGEM DE FREEZER HORIZONTAL

UND

155,00

10

1.550,00

TOTAL R$

13.100,00

 FOGÃO INDUSTRIAL – LOTE 3

25

PINTURA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL

UND

270,00

10

2.700,00

26

SOLDA ELETRICA FOGÃO INDUSTRIAL

UND

90,00

15

1.350,00

27

LIMPEZA GERAL FOGÃO INDUSTRIAL

UND

180,00

20

3.600,00

28

LIMPEZA DOS BICOS INJETORES FOGÃO INDUSTRIAL

UND

45,00

100

4.500,00

TOTAL R$

12.150,00

BEBEDOURO INDUSTRIAL – LOTE 4

29

CARGA DE GAS 134A DE BEBEDOURO INDUSTRIAL

UND

275,00

50

13.750,00

30

SOLDA NO TANQUE BEBEDOURO INDUSTRIAL

UND

245,00

20

4.900,00

31

LIMPEZA NO CONDENSADOR DE BEBDOURO INDUSTRIAL

UND

55,00

50

2.750,00

32

MÃO DE OBRA TROCA CONJUNTO TORNEIRA INOX BEBEDOURO INDUSTRIAL

UND

50,00

100

5.000,00

33

LIMPEZA GERAL BEBEDOURO INDUSTRIAL

UND

65,00

100

6.500,00

TOTAL R$

32.900,00

 LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL - LOTE 5

34

MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO MANCAL C/ BUCHA LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

UND

95,00

10

950,00

35

MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO EIXO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

UND

120,00

10

1.200,00

36

MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO ROLAMENTO LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

UND

120,00

10

1.200,00

37

MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DAS ARRUELAS, ORING, E HELICE LIQUIDIFICADOR INDUSTRIAL

UND

145,00

10

1.450,00

TOTAL R$

4.800,00

GELADEIRA FROST FREE – LOTE 6

38

PINTURA GERAL GELADEIRA

UND

240,00

10

2.400,00

39

CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R600 PARA GELADEIRA

UND

290,00

15

4.350,00

40

CARGA DE GAS PARA COMPRESSOR R134A PARA GELADEIRA

UND

280,00

15

4.200,00

41

SOLDA DE TUBULAÇÃO DO TANQUE DA GELADEIRA

UND

85,00

5

425,00

42

MANUTENÇÃO DA PLACA ELETRÔNICA PARA GELADEIRA

UND

135,00

10

1.350,00

43

MANUTENÇÃO DE MODULO PARA GELADEIRA

UND

130,00

5

650,00

44

MÃO DE OBRA PARA SUBSTITUIÇÃO DO FUSIVEL TERMICO PARA GELADEIRA

UND

110,00

5

550,00

45

MÃO DE OBRA SUBSTITUIÇÃO DE GAXETA PARA GELADEIRA

UND

110,00

5

550,00

TOTAL R$

14.475,00

ELETRO ELETRÔNICOS – LOTE 7

46

MANUTENÇÃO EM MONITOR LCD DE 14 A 29 POLEGADAS

UND

200,00

20

4.000,00

47

MANUTENÇÃO EM APARELHO DE TV DE 32 A 42 POLEGADAS

UND

250,00

20

5.000,00

48

MANUTENÃO EM PROJETOR DE IAMGEM

UND

250,00

5

1.250,00

49

MANUTENÇÃO EM EQUIPAMENTO DE SOM, MINE SYSTEM, MICROSYSTEM

UND

180,00

10

1.800,00

50

MANUTENÇÃO EM APARELHO DE DVD

UND

75,00

20

1.500,00

TOTAL R$

13.500,00

VALOR TOTAL DOS LOTES R$

262.275,00

Após a apuração dos valores dos lotes, o senhor Pregoeiro negociou com o representante da empresa a redução de sua proposta, que após negociação os preços permaneceram os mesmos, vez que o licitante indagou que seus preços já estavam condizentes e dentro do valor estimado e de mercado, os quais foram aceitos por esta Comissão, finalizando-se com os valores totais conforme tabela acima: Após rodada de negociação, permaneceram os mesmos valores propostos importando o total de R$ 262.275,00 (duzentos e sessenta e dois mil duzentos e setenta e cinco reais), conforme tabela acima. Como não houve mudanças nos valores propostos pelo licitante, não há a necessidade de readequação da proposta e planilhas. Em razão disso, o Pregoeiro declarou o nome da Empresa IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI acima vencedora, conforme tabela de apuração de preços. Dando andamento ao processo, procedeu-se a abertura do envelope de nº 02 (Documentação de Habilitação) do Licitante que propôs o menor preço, momento em que suspendeu-se a sessão por 15 (quinze) minutos, para comprovação da veracidade dos documentos apresentados pelo licitante, a qual, após a apreciação dos documentos mostrou-se em conformidade com as exigências do Edital. Nesse caso, os autos seguirão para adjudicação e posterior homologação pela autoridade competente. Foi perguntado ao representante se teria intenção de interpor recurso contra o resultado deste Pregão Presencial, o mesmo respondeu negativamente. Não tendo mais nada a declarar e que não houve nenhuma contestação ou qualquer outro pedido de impugnação protocolado junto a esta Comissão, o senhor Pregoeiro declarou encerrada a sessão e determinou a lavratura desta Ata e que a mesma deverá ser assinada por mim que secretariei os trabalhos, Creuza Nascimento da Silva, pelo Pregoeiro, pelos Membros da Equipe de Apoio e pelo representante da empresa, presente ao final relacionada.
Antônio Moreira Leite
Pregoeiro
Creuza Nascimento da Silva
Equipe de apoio
Ronilson Lima Serra

Equipe de apoio
  EMPRESA:

IUTEC REFRIGERAÇÃO EIRELI

CNPJ Nº 07.909.208/0001-77